
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

MUNICIPIUL ALBA IULIA 

PRIMAR  

DISPOZIŢIA NR. 630 
 

 Primarul municipiului Alba-Iulia; 

 În temeiul prevederilor art. 39(1) şi ale art. 68 (1) coroborat cu art. 115 (1) lit. „a” 

din Legea nr 215/2001 republicată, modificată şi completată,  

 

DISPUNE :  
 

 Art.1 Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţă ordinară, pe 

data de 22 aprilie 2016, orele 1300, care va avea loc la sediul Direcţiei Programe din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului municipiului Alba Iulia, str. Bucovinei nr. 6, cu 

următorul 

PROIECT AL ORDINII DE ZI: 
 

 I Proiecte de hotărâri privind:  

 

1. Demisia domnului Bogățan Ioan din functia de consilier local al municipiului Alba 

Iulia 

2. Validarea mandatul de consilier local al domnei Crâsnic Ioana Eugenia  

3. Deplasarea domnului Comănici Florin – șofer în cadrul Primăriei municipiului Alba 

Iulia în orașul Arnsberg – Germania în luna mai 2016 

4. Încheierea protocolului de colaborare dintre Ministerul Apărării Naționale și 

Primăria municipiului Alba Iulia  

5.  Modificarea Hotărârii nr. 27/2010 a Consiliului local al municipiului Alba Iulia  

6. Recalcularea contribuţiei de întreţinere în Căminul pentru persoane vârstnice Alba 

Iulia, în situaţia în care aceasta este egală cu costul mediu lunar de întreţinere stabilit iar 

beneficiarul lipseşte din cămin o perioadă mai mare de 5 zile 

7. Încheierea actului adițional nr.2 la acordul de parteneriat nr.32959/54/05.05.2014 

încheiat între Municipiul Alba Iulia prin DAS și Asociaţia SM Speromax Alba, pentru 

susținerea financiară a "Centrului de informare și consiliere în scleroză multiplă" 

8. Delegarea prin concesiune a serviciului public de gestionare a câinilor fără stăpân in 

municipiul  Alba Iulia 

9. Încheierea unui contract de comodat, pentru o perioada de până la 24 de luni, între 

Municipiul Alba Iulia și SC FDEE Electrica Distribuție Transilvania Sud SA, având ca 

obiect rețea de distribuție de joasa tensiune LES 

10. Aprobarea ”Proiectului de îmbunătățire a eficienței energetice a Municipiului Alba 

Iulia„ 

11. Scoaterea din funcțiune și casarea unor obiecte de inventar și mijloace fixe 

12. Aprobarea unor documentații de urbanism :  

  Art.1: Avizează Planul Urbanistic Zonal „CONSTRUIRE LOCUINTE 

INDIVIDUALE, si REALIZARE ACCES - MODIFICARE PUZ aprobat cu HCL NR. 

306/11.2010, ART. 28, ALBA IULIA, STR. PETRU DOBRA, solicitant LETERNA 

VASILE, COROIU TRAIAN”,  

  Art.2: Avizează Planul Urbanistic Zonal „CONSTRUIRE LOCUINTE 

INDIVIDUALE, ALBA IULIA, STR. Dr. AUREL LAZAR, solicitant GUSAT RADU”,  

  Art.3: Aprobă Planul Urbanistic Detaliu „AMPLASARE LUCRARE DE ARTA - 

AMPRENTA CETATII ISTORICE ALBA IULIA” , CETATEA ALBA CAROLINA, 



LATURA DE EST, solicitant MUNICIPIUL ALBA IULIA”,  

  Art.4: Aprobă Planul Urbanistic Detaliu „REALIZARE PIATETA PUBLICA SI 

AMPLASARE BUST ION LANCRANJAN, ALBA IULIA, OARDA DE SUS, STR. 

VICTORIEI solicitant MUNICIPIUL ALBA IULIA”,  

  Art.5: Aprobă Planul Urbanistic Detaliu „CONSTRUIRE LOCUINTE 

COLECTIVE MICI, ALBA IULIA, STR. HENRI COANDA, NR.10B, solicitant SC 

ANET CONSTRUCT SRL”,  

  Art.6: Aprobă Planul Urbanistic Detaliu „SCHIMB DE DESTINATIE DIN CASA 

IN VILA URBANA, ALBA IULIA, STR. PETRU DOBRA, NR.37B, solicitant 

MANZALEANU ROMEO si sotia GEORGETA MANUELA, CARPINISAN 

GHORGHE”,  

  Art.7: Aprobă Planul Urbanistic Detaliu „CONSTRUIRE SPATIU COMERCIAL, 

ALBA IULIA, STR. TAKE IONESCU, NR.19, solicitant MOGHIROIU MARCEL”,  

  Art.8: Aprobă Planul Urbanistic Detaliu „CONSTRUIRE VILA TURISTICA, 

ALBA IULIA, STR. STEFAN LUCHIAN, solicitant MUNTEAN OCTAVIAN SI 

MUNTEAN DELIA AURELIA”,  

  Art.9: Aprobă Planul Urbanistic Detaliu „CONSTRUIRE VILA TURISTICA SIL 

LAC DE AGREMENTCU EXPLOATARE AGREGATE MINERALE, ALBA IULIA , 

STRADA RETEZAT, solicitant SC DIROM INTERTRANS SRL”,  

  Art.10: Aprobă Planul Urbanistic Detaliu „CONSTRUIRE LOCUINTA 

INDIVIDUALA SI LOCUINTE SEMICOLECTIVE, ALBA IULIA, STR. VALEA POPII, 

solicitant GIURGIU ELENA”,  

  Art.11: Aprobă Planul Urbanistic Detaliu „CONSTRUIRE A DOUA LOCUINTA 

PE PARCELA, ALBA IULIA, STR. DRAGASANI, solicitant DEAC SIMION SI DEAC 

IUSTINA DORINA”,  

  Art.12: Aprobă Planul Urbanistic Detaliu „CONSTRUIRE COPERTINA CU 

CARACTER PROVIZORIU PENTRU TERASA, ALBA IULIA, STR. B-DUL 

REVOLUTIEI, solicitant SC IDEAL MAX SRL”, 

  Art.13: Aprobă Planul Urbanistic Detaliu „CONSTRUIRE CENTRU DE ZI 

PENTRU COPII, ALBA IULIA, STR. VIILOR, NR.53, solicitant ASOCIATIA ILEANA 

PIENARIU”,  

  Art.14: Aprobă Planul Urbanistic Detaliu „CONSTRUIRE SPATIU COMERCIAL 

PRIN EXTINDERE LOCUINTA EXISTENTA (MAGAZIN PIESE AUTO) , ALBA 

IULIA, STR. PINULUI, NR.3, solicitant SULEA FLORIN DORIN”,  

  Art.15:Aprobă Planul Urbanistic Detaliu „CONSTRUIRE PENSIUNE 

TURISTICA, ALBA IULIA, STR. MIRCEA ELIADE, NR.2A, solicitant BACILA 

DUMITRU IOAN si BACILA MELANIA”,  

  Art.16: Aprobă Planul Urbanistic Zonal „CONSTRUIRE ANSAMBLU DE 

LOCUINTE COLECTIVE SI SPATII COMERCIALE, ALBA IULIA, STR. TUDOR 

VLADIMIRESCU, solicitant SC AUTOTRANS SRL”,  

  Art.17: Aprobă Planul Urbanistic Zonal „REALIZARE LAC PISCICOL PENTRU 

AGREMENT CU EXPLOATARE AGREGATE MINERALE, ALBA IULIA, 

INTRAVILAN EXTRAVILAN, str. DRAMBARULUI – DJ 953, solicitant IMPRESA 

PIZZAROTTI & C & POMPONIU CONSTRUCTII G.E.I.E.”,  

  Art.18: Aprobă Planul Urbanistic Zonal „CONSTRUIRE COMPLEX 

INDUSTRIAL – REAPROBAREA PREVEDERILOR ART.5, HCL NR.103/03.2007, 

ALBA IULIA, INTRAVILAN, STR. CALUGARENI, CALIN OLIVIU SI CALIN VIGIL 

reprezentant al proprietarilor”,  

13. Stabilirea volumului și prețului masei lemnoase pe anul 2016 pentru populație 

14. Însușirea documentației de parcelare a unui imobil (teren) situat în Alba Iulia, B-dul 

Revoluției lângă Bl. A4 



15. Însușirea documentației de parcelare pe spațiul comercial și extindere situat în Alba 

Iulia, B-dul Revoluției 1989 lângă Bl.A6 

16. Propunerea de atribuire a terenului aferent apartamentelor situate în Alba Iulia  

17. Acceptarea donației unor parcele pentru drum, strada Peleaga 

18. Parcelarea unui imobil situat pe strada Ștefan cel Mare, nr.6 Alba Iulia  

19. Expertiza tehnică efectuată în Dosar nr. 373/176/2014 

20. Însușirea documentației de dezmembrare a unui imobil (c-ție) situat în Alba Iulia, 

str. Mesteacănului, nr.18, bl.CM4 

21. Propunerea de atribuire în proprietate a terenului aferent caselor particulare 

22. Cesionarea contractelor de asociere nr.7798/2006 încheiate între Consiliul local al 

municipiului Alba Iulia și S.C.GRUP CORINT S.R.L. și nr. 18079/2008 încheiat între 

Consiliul local al municipiului Alba Iulia și S.C.CORINT S.R.L. 

23. Modificarea Hotărârii nr.244/2015 a Consiliului local cu privire la încheierea unui 

parteneriat de colaborare între Municipiul Alba Iulia și Universitatea Tehnică din Cluj-

Napoca și darea în administrare către U.T.C.N.a cantinei și a clădirii fostului Incubator de 

afaceri din incinta Grupului Școlar Metalurgic Alba Iulia(Liceul nr.2) și a terenului aferent 

acestora și aprobarea încheierii unui act adițional la contractul de administrare 

nr.71.919/10.09.2015 încheiat între municipiul Alba Iulia și Universitatea Tehnică din  

Cluj-Napoca, Facultatea de Construcții de mașini 

24. Modificarea Hotărârii nr.347/2015 a Consiliului local cu privire la înscrierea 

dreptului de proprietate a municipiului Alba Iulia și aprobarea vânzării prin negociere 

directă a unui imobil (teren) situat în Alba Iulia, str.Francisca, nr.4B 

25. Prelungirea termenului contractului de asociere nr.9341/2006 încheiat între 

Consiliul Local şi S.C.INDEPENDENT S.R.L. 

26. Prelungirea termenului contractului de închiriere nr.6845/2004 încheiat între 

Consiliul Local şi S.C.LUKOIL ROMANIA S.R.L.  

 

                              Iniţiator,  

                              Primar  

                    Mircea Hava 

 

 II Diverse 

 III Stabilirea datei şedinţei Consiliului local al municipiului Alba Iulia pentru luna 

mai 2016. 

 Art.2 Dispoziţia se comunică :  

- Primarului municipiului Alba Iulia 

- Instituţiei Prefectului – Judeţul Alba  

- Serviciului administraţie publică locală, juridic, contencioas, autoritate tutelară 

- Presă  

 

Alba Iulia, 15 aprilie 2016 

 

 

Primar,       Avizat 

Mircea Hava                 Secretar, 

         Marcel Jeler 

 

 

 

 


